



Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2014, n. 2341

Riconoscimento del debito fuori bilancio a seguito di sentenza 2703/2014 del Tribunale di Bari, comunicata dall'Avvocatura Regionale con nota del 16/07/2014.

L'Assessore allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Ricerca Industriale e confermata dalla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, riferisce quanto segue:

Premesso che:

Nell'ambito dell'attuazione del PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia - Asse I - Linea di Intervento 1.1 - Azione 1.1.2 "Programmi di ricerca industriale e Sviluppo sperimentale realizzati da PMI", ed in particolare del Bando approvato con determinazione n. 1267 del 26/11/2008 (BURP n. 191 del 10/12/08), l'impresa Consorzio fra Cooperative Sociali Elpendu' avente Codice Pratica:64H49P7, si è collocata positivamente in graduatoria alla pos. n. 24., risultando beneficiaria delle agevolazioni previste dal citato Bando.

Con A.D. n. 044/818 del 17/11/2009 è stato concesso provvisoriamente un contributo di € 265.425,00 a fronte di un investimento ammissibile di € 444.500,00 di cui un contributo per la Ricerca Industriale di € 163.500,00 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 218.000,00 e per lo Sviluppo Sperimentale determinato in € 101.925,00 a fronte di un investimento ammissibile di € 226.500,00 per il progetto denominato " Sis.t.as.t" progetto di ricerca per lo sviluppo di un Sistema tecnologico per l'Assistenza territoriale".

In fase di rendicontazione finale del Progetto, l'Organismo Intermedio Innovapuglia titolare dell'istruttoria, ai sensi della convenzione in essere, non ha riconosciuto ammissibili alcune voci di spesa, pertanto la concessione definitiva si è conclusa con un contributo definitivo di € 112.936,00 a fronte di un costo ammissibile di € 203.231,49 di cui per la Ricerca Industriale contributo di € 60.149,25 a fronte di un costo di € 85.927,50 e per lo sviluppo Sperimentale un contributo di € 52.786,80 a fronte di un costo ammissibile di 117.303,99. (A.D. N. 144/395 DEL 22/10/2012 e A.D. n. 144/73 del 18/04/2013). L'impresa ha presentato ricorso al Tribunale di Bari determinando il Cont. 273/13/TO - Consorzio fra cooperative sociali Elpendù c/Regione Puglia con una ulteriore richiesta di liquidazione per l'importo di € 127.191,23.

Il Servizio Ricerca Industriale ha garantito, all'Avvocatura Regionale, ampia collaborazione fornendo relazione, documentazione ed incontri specifici.

Il contenzioso si è concluso con l'emissione della sentenza del Tribunale di Bari n. 2703 del 07/04/2014. L'Avvocatura Regionale con nota prot. AOO_024/10626 del 16/07/2014, acquisita agli atti con prot. AOO_144-0003517 del 23/07/2014, ha trasmesso la sentenza n. 2703/2014 del Tribunale di Bari afferente il contenzioso n. 273/13/TO - Consorzio fra Cooperative Sociali Elpendù c/ Regione Puglia. La

suddetta sentenza si è conclusa con il riconoscimento al Consorzio fra cooperative sociali Elpendu' della somma di € 96.292,00 oltre gli interessi legali, dalla domanda e le spese giudiziali che si liquidano in € 6.000,00 oltre CAP, IVA e rimborso spese generali, come per legge, con distrazione in favore dell'Avv. Anna Filomena Bruno, pone inoltre a carico della Regione puglia le spese del CTU.

L'Avvocatura Regionale con nota prot. 024/10955 del 21/07/2014, acquisita agli atti con prot. AOO_144-0003518 del 23/07/2014 ha trasmesso la richiesta di esecuzione della decisione n.2703/2014 del 07/04/2014 resa dal Tribunale di Bari così come pervenuta dallo studio dell'avvocato Anna Filomena Bruno rappresentante del Consorzio fra Cooperative Sociali Elpendù. La richiesta di attuazione della sentenza comporta un costo complessivo di € 116.326,95 come di seguito specificato:

- Sorte capitale € 96.292,00
- Interessi legali dal 25/01/2013 (data del a do manda) al 07/07/2014 € 2.738,40
- Rimborso CTU co me da fatture nn. 19/2014 - 23/2014 e 41/2014 € 6.552,00 (al netto dell'IVA)
- Interessi su € 2.184,00 dal 10/02/2014 (1° acconto CTU) € 8,80
- Interessi su € 2.184,00 dal 10/03/2014 (2° acconto CTU) € 7,12
- Interessi su € 2.184,00 dal'11/04/2014 (3° acconto CTU) € 5,21
- Rimborso imposta di registro co me da fattura F23 del 04/06/2014 € 2.951,00
- Interessi su € 2,672.951,00 dal 04/06/2014 (paga mento imposta registro € 2,67

Totale € 108.557,20

L'importo di € 108.557,20 da liquidare direttamente al Consorzio Elpendù di cui € 96.292,00,in sorte capitale ed € 12.265,20 per interessi legali,co mpenso CTU e imposte.

L'importo di € 7.769,75 da liquidare all'avv. Anna Filomena Bruno come di seguito descritto

- Spese processuali € 6.000,00
- Disamina titolo esecutivo/notifica/esa me relata (art. 4 co.5 lett.e) D.M. 55/2014tab. 16 scaglione 96.292,00 valore minimo ridotto di ½ € 275,00
- Rimborso spese generali(15%) € 941,25
- C.A.P (4%) € 288,65
- I.V.A (22%) € 1.651,08
- Rit. Acc. IRPEF (20%) € 1.443,25

Totale al netto spese successive € 7.712,73

- + Bollin. 2 copie conformi (10,62x2) esclusi ex art.15 D.P.R 633/72 € 21,24
- + Bollin. 2 copie esecutive (10,62x2) esclusi ex art.15 D.P.R 633/72 € 21,24
- + costo notifica titolo esecutivo escluso ex art. 15 art. 15 D.P.R 633/72 € 7,27
- + costo notifica n. 2 copie conformi escluso ex art. 15 art. 15 D.P.R 633/72 € 7,27

Totale € 7.769,75

Tutto ciò premesso

È necessario dare attuazione alla sentenza del Tribunale di Bari n. 2703/2014.

Si propone alla Giunta Regionale di procedere al riconosci mento del debito fuori bilancio per l'importo co m plessivo di € 116.326,95, m a di stabilire che la quota capitale di € 96.292,00 sarà liquidata sul capitolo di co m p etenza n. 1151010, mentre le spese procedi m entali e legali quantificate complessivamente in € 20.034,95 di cui l'importo di € 7.769,75 a favore dell'Avv. Anna Filomena Bruno e l'importo di € 12.265,20 a favore del Consorzio fra Cooperative Sociali Elpendù, quale ri mborso spese CT U e interessi legali sarà liquidato sul cap. 1317, con conseguenziale tras missione alla Procura

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i

- Al finanziamento della spesa complessiva di € 20.034,95 per il pagamento delle spese di giudizio oggetto della presente deliberazione si provvede e di fronte variazione al bilancio, in termini di competenza e di cassa con prelievo dell'importo di € 20.034,95 dal Cap. 1110090 (Fondo di riserva per la definizione delle partite pregresse) e contestuale impinguamento del Cap. 1317 "Oneri per ritardati pagamenti spese procedurali e legali".

- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l'obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i (cfr. Nota Avvocatura regionale prot. 11/L /6325 del 25/03/2011);

- All'impegno e liquidazione della spesa complessiva di € 20.034,95 si provvederà con atto dirigenziale del Servizio Ricerca Industriale e innovazione con imputazione sul cap. 1317.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale in base all'art.4, comma 4, lettera k della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore allo Sviluppo Economico;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di Azione, dalla Dirigente dell'Ufficio Ricerca Industriale e dalla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di condividere e fare propria la relazione, che si intende qui integralmente riportata;

- Di riconoscere il debito fuori bilancio, complessivamente pari ad € 116.326,95 relativo alla quota capitale e pagamento del e spese procedurali e legali giusta sentenza del Tribunale di Barin. 2703/2014;

- Di provvedere al finanziamento della relativa spesa mediante la variazione di bilancio descritta nella sezione " Copertura Finanziaria" che si intende qui integralmente trascritta;

- Di trasmettere alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 comma 5 della legge 27/12/2002 n. 289, il presente provvedimento;

- Di fare obbligo alla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l'atto dirigenziale di impegno e pagamento della spesa autorizzata dal presente provvedimento, come indicato nella sezione "Copertura Finanziaria";

- Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42 comma 7 della L.R.n.28/01 e s.m.i.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
